
Resolución

CONSIDERANDO: Que el señor Luís Alberti Mieses, nacido en la ciudad Concepción

de la Vega, el19 de abril de 1906, cumpliendo en esta fecha el primer centenario de
~:jU natalicio, fue uno de los más grandes artistas cultivadores de la música popular
dominicana, destacándose por su revolucionario aporte al merengue, permitiendo que

I:)stegénero musical adquiriese, con su cambio armónico y melódico, un aire citadino,
Illenando los principales salones de bailes de nuestro País;

CONSIDERANDO: Que el Maestro Luis Alberti, fue autor de piezas musicales que

han trascendido en el tiempo, nacional e internacionalmente, canciones tales como:
I..una Sobre el Jaragua, Compadre Pedro Juan, Tu no Podrás Olvidar; asimismo,
i ncursionó en el género sinfónico, creando trascendentales obras para coro y

orquestas, tales como: Estampas Criollas, Albertiana, Olas de Mar y Scherezando;

CONSIDERANDO: Que el Maestro Luis Alberti integró en 1932 la Orquesta

Sinfónica de Santo Domingo, destacándose por su excelsa interpretación del violín;
además, formó grupos musicales propios, de gran impacto, como son: Jazz Band
,/\Iberti, La Lira del Yaque y La Santa Cecilia. Asimismo, por sus grandes dotes de
artista, fue profesor de canto coral en la escuela de Santiago de los Caballeros;
organista de la Catedral de Santiago Apóstol y primer violín de la orquesta de la
Compañía Anónima Tabacalera;

../-.,

CONSIDERANDO: Que por sus extraordinarios aportes a favor del desarrollo de la
música y el canto dominicano, el señor Luis Alberti, es merecedor el Senado de la
I:~epúblicale rinda un reconocimiento póstumo en este centenario de su nacimiento.

RESUELVE:

PRIMERO: OTORGAR un reconocimiento póstumo al maestro Luis Alberti Mieses,

!]Ioria del arte y la cultura dominicana, en el centenario de su nacimiento, por sus
!]randes aportes a la música y el canto en la Nación.

SEGUNDO: DESIGNAR una comisión de senadores y senadoras para que hagan
formal entrega del presente pergamino de reconocimiento en manos de sus
familiares.

DADA...
¡'/iOCION PRESENTADA POR:


